

Handläggare
Sarah Chaara
Telefon: 08-508 249 53

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2019-09-26

Regional överenskommelse om samverkan vid utskrivning från slutenvård i Stockholms län

Svar på remiss från kommunstyrelsen. Dnr KS 2019/1039

Förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden beslutar att lämna förvaltningens tjänsteutlåtande som remissvar.
2. Omedelbar justering.

Sammanfattning

Storsthlmns styrelse, ett förbund bildat av kommunerna i Stockholms län, beslutade den 13 juni 2019 att rekommendera kommunerna att anta den regionala överenskommelsen om samverkan vid utskrivning från slutenvård i Stockholms län.

I överenskommelsen framgår att frist dagar för patienter inskrivna inom den somatiska slutenvården kommer att beräknas genom en genomsnittlig betalningsmodell. För patienter inskrivna inom psykiatriska slutenvården gäller särskilda övergångsbestämmelser.

Förvaltningen vill framhålla att det finns risk för ökade kostnader för enskilda vars behov med kort varsel inte kan tillgodoses av kommunen. Detta gäller framför allt enskilda som har omfattande behov, såväl somatiska som psykiatriska.

Bakgrund

Den 1 januari 2018 trädde lagen om samverkan vid utskrivning från slutenvård i kraft. I samband med detta förändrades reglerna kring kommunernas betalningsansvar för viss hälso- och sjukvård. Huvudfokus för den nya lagstiftningen är bland annat att främja en god samverkan, att patienter inte ska behöva vara kvar inom slutenvården längre än nödvändigt och att säkerställa en trygg, säker och smidig övergång från slutenvård till öppenvård.

Av lagen framgår att landsting och kommun i samråd ska utarbeta gemensamma riktlinjer avseende samverkan mellan vårdgivare och dem som bedriver socialtjänst. Därför träffades en tidsbegränsad

överenskommelse mellan kommunerna i Stockholms län och Stockholms läns landsting för att reglera bland annat kommunernas betalningsansvar. Överenskommelsen gäller till och med 31 december 2019.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänst och fritid.

Ärendet

Storsthlm's styrelse, ett förbund bildat av kommunerna i Stockholms län, beslutade den 13 juni 2019 att rekommendera kommunerna att anta den regionala överenskommelsen om samverkan vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård i Stockholms län.

Förhandling har skett mellan Storsthlm, representanter för kommunerna i Stockholms län och Region Stockholm. Ett förslag till en långsiktig överenskommelse har tagits fram. Överenskommelsen gäller utskrivningsprocessen för somatiska slutenvården samt en övergångsregel för utskrivning från psykiatriska slutenvården. Överenskommelsen börjar gälla 1 januari 2020 och gäller tills vidare.

Förutsättningar för kommunalt betalningsansvar

Det finns tre kriterier som behöver vara uppfyllda för att kommunen ska ha ett betalningsansvar:

- den slutna vården har underrättat kommunen om att patienten har skrivits in, samt underrättat berörda enheter i kommunen om att patienten är utskrivningsklar.
- patienten fått en fast vårdkontakt tilldelad av öppenvården (förutsatt att patienten har behov av en kontinuerlig kontakt med öppenvården efter utskrivning).
- den fasta vårdkontakten, i de fall en samordnad individuell planering ska genomföras, kallat till SIP senast tre dagar efter att underrättelse om att patienten är utskrivningsklar har lämnats.

Kommunernas motiv för vald betalningsmodell är att patienter och brukare ska vara i fokus. Kommunerna ser att det i Stockholms län finns en större utmaning i utskrivningsprocessen eftersom ansvaret för hemsjukvården inte övergått till kommunerna, vilket det har gjort i övriga riket. Kommunerna ser också att det finns behov av utvecklade samverkansformer på alla nivåer.

I överenskommelsen framgår att en genomsnittmodell är vald för att beräkna antalet fristdagar gällande utskrivningsklara patienter inom den somatiska slutenvården. I modellen ingår även de patienter som skrivits ut samma dag som de blivit inskrivna.

Under år 2020 kommer antalet fristdagar vara 2,0. Genomsnittet i länet som uppmäts i oktober 2020 kommer utgöra fristdagarna under 2021. År 2022 kommer antalet fristdagar vara 1,3.

För Stockholms stad fastställs betalningsansvar på stadsdelsnämnds nivå.

För patienter inskrivna i den psykiatriska slutenvården kommer samma modell gälla när det finns ett digitalt informationssystem. I avvaktan på att informationssystemet finns tillgängligt görs en tillfällig överenskommelse om en individuell betalningsmodell. Den tillfälliga överenskommelsen omfattar fem fristdagar och gäller till och med 1 juli 2021 eller fram till dess att ett informationssystem finns.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig i stort positiv till överenskommelsen men vill framhålla att överenskommelsen medför en betydande risk för ökade kostnader för förvaltningen. Detta främst för personer med omfattande behov, såväl somatiska som psykiatriska.

Förvaltningen vill även lyfta att det finns en viss osäkerhet gällande det första kriteriet som gäller för att kommunen ska ha ett betalningsansvar. Det inträffar att utskrivningsdatumet ändras och skjuts fram. Det vore önskvärt att förtydliga om det är det preliminära utskrivningsdatumet eller det slutliga eller bådadera som ska underrättas.

I det andra kriteriet framkommer att en fast vårdkontakt ska tilldelas endast om patienten har behov av en sådan. Förvaltningen ser risker med att regionen och kommunen i det enskilda ärendet kan komma att ha olika uppfattningar och tolkningar kring patientens behov av en kontinuerlig kontakt med öppenvården.

I det tredje kriteriet framkommer att en kallelse till SIP ska ha inkommit till kommunen senast tre dagar efter underrättelse om att patienten är utskrivningsklar. I dagsläget innebär det här att förvaltningen får information om att öppenvården inte bedömt att det finns behov av en SIP relativt sent. Följden av detta är att

Skärholmens stadsdelsförvaltning
Stab

Bodholmsplan 2, 127 26 Skärholmen
Box 503
127 26 Skärholmen
Växel 08-508 24 000
Fax
skarholmen@stockholm.se
stockholm.se

förvaltningen får kortare tid för att boka in möte med den enskilde och tolk där sådan behövs.

Förvaltningen vill även framhålla att det finns utvecklingsmöjligheter gällande samverkan med psykiatrin, både slutenvården och öppenvården. Det finns heller inte någon statistik gällande psykiatrin då det inte finns något fungerande digitalt informationssystem. Det innebär att det är svårt att göra en bedömning av vilka konsekvenser överenskommelsen kommer att få i denna del.

Jämställdhetsanalys

Ärendet bedöms som könsneutralt då det rör en samverkansöverenskommelse gällande utskrivning från slutenvård.

Patrik Åhnberg
Stadsdelsdirektör

Lena Svensson
T.f. avdelningschef

Bilagor

1. Rekommendation från Storsthlm samt den regionala överenskommelsen om samverkan vid utskrivning från hälso- och sjukvård
2. Kompletterande bilaga

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Patrik Åhnberg, Stadsdelsdirektör	2019-09-09
Lena Svensson, T.f. Avdelningschef	2019-09-06